PAGE

25.02.2020Г. №15

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

УТУЛИКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СИСТЕМЕ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ОБ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, А ТАКЖЕ ОБ ОПАСНОСТЯХ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ ДЕЙСТВИЙ
В целях организации своевременного и полного оповещения и информирования населения Утуликского муниципального образования, об угрозе или возникновения чрезвычайных ситуаций, а также в военное время, в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Иркутской области от 01.04.2010г. №55-пп «О системе оповещения и информирования населения Иркутской области об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации"», руководствуясь ст. 9, 10, 11 устава Утуликского муниципального образования с изменениями и дополнениями администрация Утуликского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения Утуликского муниципального образования, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (приложение №1).

2. Специалисту специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны администрации муниципального образования Овчаренко Н.И. организовать обеспечение своевременного оповещения и информирования населения Утуликского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3.Думе Утуликского муниципального образования при составлении ежегодного бюджета предусматривать финансирование на поддержание системы оповещения муниципального образования за счет средств, предусмотренных на гражданскую оборону, предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

5.Постановление администрации Утуликского муниципального образования №19 от 25.01.2016 года «О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» считать утратившим силу.
6.Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Утуликского муниципального образования» и разместить на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район в разделе Утуликское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

8.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о главы администрации
Утуликского сельского поселения
Н.В.Ченхотьян
Приложение №1
к постановлению администрации
Утуликского сельского поселения
от 25.02.2020г. №15
Положение о системе оповещения и информирования населения Утуликского муниципального образования, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
1.Общие положения
1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 01.03 1993 №178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения  потенциально опасных объектов», от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
1.2.Положение определяет состав, задачи, структуру и механизм реализации мероприятий по оповещению и информированию населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) межмуниципального и муниципального характера, а также порядок совершенствования и поддержания в постоянной готовности к применению системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (далее – системы оповещения).

1.3.Местная система оповещения и информирования – организационно сопрягается с единой дежурной диспетчерской службой МКУ "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального района» (далее – ЕДДС района) и локальными системами оповещения организаций, расположенных на территории Утуликского муниципального образования.
Система оповещения населения Утуликского муниципального образования об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:
-работу электросирены в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;

-использование громкоговорящих устройств;
-телефонных каналов связи.

 1.4.Локальная система оповещения – система оповещения, создаваемая в районе размещения потенциально опасного объекта с целью оповещения рабочих и служащих этого объекта, рабочих и служащих других предприятий, учреждений и населения в пределах зоны действия локальной системы оповещения, органов местного самоуправления об угрозе возникновения и возникновении ЧС.
1.5.Поддержание в постоянной готовности к использованию систем оповещения является составной частью комплекса мероприятий по гражданской обороне и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проводимых администрацией Утуликского сельского поселения и организациями потенциально опасных объектов в пределах своих полномочий.

2.Основные задачи систем оповещения.

2.1.Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и речевой информации от администрации Утуликского сельского поселения и единой дежурной диспетчерской службы  МКУ "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального района» (далее – ЕДДС района) до:

а)руководящего состава гражданской обороны муниципального звена ТП РСЧС территории Утуликского муниципального образования;
б)аварийно-спасательных служб и формирований, действующих на территории Утуликского муниципального образования;
в)населения Утуликского муниципального образования.
2.2.Основной задачей локальных систем оповещения является обеспечение доведения от дежурно-диспетчерских служб потенциально опасных объектов сигналов и информации оповещения до:

а)дежурного диспетчера ЕДДС  района;
б)руководителей, рабочих и служащих объектов;

в)объектовых аварийно-спасательных формирований и формирований гражданской обороны;

г)руководителей (дежурных служб) объектов (организаций), расположенных в зоне действия локальной системы оповещения;

д)населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения.

3.Порядок использования систем оповещения и информирования.

3.1.Решения (распоряжения) по использованию систем оповещения принимаются (отдаются):

-местной системы оповещения Утуликского муниципального образования – главой администрации Утуликского сельского поселения, председателем комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности, или лицом его замещающим;

-локальных систем оповещения – руководителями организаций (потенциально опасных объектов).
3.2.Сигналы оповещения и информация передаются вне всякой очереди с использованием всех имеющихся средств оповещения, связи и информирования. Речевая информация передается населению с прерыванием программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается 2-3-кратное повторение передачи речевого сообщения.
4.Мероприятия обеспечения готовности систем оповещения.

4.1.В целях поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию местной системы оповещения населения специалист администрации Утуликского сельского поселения:

-разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения об угрозе или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

-организует и осуществляет подготовку персонала администрации МО по передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время.
4.2.В целях поддержания в готовности систем оповещения проводятся проверки их работоспособности и организуется эксплуатационно-техническое обслуживание.
Эксплуатационно-техническое обслуживание местной системы оповещения осуществляется МКУ "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального района» в соответствии с заключенным соглашением.
4.4.Финансирование совершенствования и поддержания в готовности местной системы оповещения осуществляется из бюджета Утуликского муниципального образования.